

# 广西北生药业股份有限公司 2006年中期报告摘要

**5.1 重要提示**  
1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。  
1.2 公司全体董事出席了董事会会议。  
1.3 公司中期报告摘要摘自中期报告全文，报告全文同时刊载于 www.sse.com.cn，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读中期报告全文。  
1.4 公司中期财务报告未经审计。  
1.5 公司负责人何玉良先生、主管会计工作负责人刘俊英先生及会计机构负责人（会计主管人员）姚金生先生声明：保证中期报告中财务报告的真实、完整。

**5.2 上市公司基本情况**

股票简称	G北生
股票代码	600656
上市证券交易所	上海证券交易所
董事会秘书	袁博云
证券事务代表	
姓名	赵民
联系地址	广西北海市北海大道168号
电话	0779-3282323
传真	0779-3282329
电子邮箱	zhayuan@93.com

**2.2 主要财务数据和指标**

项目	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
流动资产	382,941,297.22	274,090,930.03	3.00
流动负债	820,640,220.00	631,546,706.94	29.94
总资产	1,908,683,331.41	1,922,443,192.44	0.23
股东权益(不含少数股东权益)	921,682,608.00	980,223,030.01	-5.98
每股净资产	3.00	3.09	-46.52
调整后的每股净资产	3.00	3.00	-46.49
净利润	-59,640,380.93	44,450,140.85	-231.92
扣除非经常性损益的净利润	-59,640,380.93	44,434,082.89	-222.02
每股收益	-0.19	0.28	-174.27
净资产收益率	-6.38	4.62	减少10.88个百分点
经营活动产生的现金流量净额	-3,514,726.51	71,685,987.23	-104.90

**2.2.2 非经常性损益项目**

项目	金额
除公司日常经营业务外其他各项营业外收入、支出	26,066.65
所得税影响数	-3,914.50
合计	22,152.15

**2.2.3 国内外会计准则差异**  
□适用√不适用  
**3.0 股本变动及股东情况**  
3.1 股份变动情况表  
√适用□不适用

一、有限售条件股份	本次变动前					本次变动增减(+,-)					本次变动后				
	数量	比例	发行前	送股	公积金转股	其他	小计	数量	比例	数量	比例				
1.国家持股	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0				
2.国有法人持股	6,841,240	3.06	0	0	0	0	0	0	6,841,240	2.25					
3.其他内资持股	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0					
其中：境内法人持股	70,554,260	40.84	0	0	0	0	0	0	70,554,260	23.23					
境内自然人持股	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0					
4.外资持股	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0					
其中：境外法人持股	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0					
境外自然人持股	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0					
有限售条件股份合计	77,395,500	44.80	0	0	0	0	0	0	77,395,500	25.49					
二、无限售条件流通股															
1.人民币普通股	56,360,500	55.20	0	0	130,941,468	0	130,941,468	226,291,968	74.51						
2.境内上市的外资股	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0					
3.境外上市的外资股	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0					
4.其他	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0					
无限售条件流通股合计	56,360,500	55.20	0	0	130,941,468	0	130,941,468	226,291,968	74.51						
三、股份总数	172,746,000	100.00	0	0	130,941,468	0	130,941,468	303,687,468	100.00						

**3.2 股东数量和持股情况**

股东名称	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
前十名股东总数				44,607
前十名无限售条件持股情况				
股东名称	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
广西北生集团有限责任公司	13.84	42,016.80	42,016.80	质押 42,016.80 冻结 42,016.80
北海博商贸易有限公司	7.32	22,233.90	22,233.90	质押 22,233.90
广西壮自自治区金康中心	2.25	6,841.24	6,841.24	未知
广西北生集团东珠实业有限公司	其他	1.18	3,570.70	未知
范文涛	未知	0.51	1,369.20	未知
北海市安祥贸易有限公司	未知	0.45	1,366.40	未知
北京顺源投资有限公司	未知	0.45	1,366.40	未知
王俊峰	未知	0.20	606.30	未知
郑斌	未知	0.19	570.00	未知
王福旺	未知	0.16	489.92	未知

**前十大无限售条件流通股持股情况**

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类
范文涛	1,369.20	人民币普通股
王俊峰	606.30	人民币普通股
郑斌	570.00	人民币普通股
杨耀明	499.92	人民币普通股
北海市安祥贸易有限公司	489.06	人民币普通股
曹贵祥	443.20	人民币普通股
谢朝刚	389.20	人民币普通股
薛健	389.21	人民币普通股
刁香香	381.20	人民币普通股
刁树彪	378.00	人民币普通股

**3.3 控股股东及实际控制人变更情况**  
**3.4 董事、监事和高级管理人员变更**  
4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动  
□适用√不适用  
**5.6 管理层讨论与分析**  
因国家持续执行的药品降价及宏观调控政策，公司经营遇到较大困难，主营业务收入比上年同期有较大程度的下降，今年中产西成药、生物药市场竞争日趋激烈，占公司去年全年销售收入比较大的中西成药销售收入报告期比去年同期下降59.15%；生物药销售收入报告期比去年同期下降66.56%。同时，由于公司管理费用较去年同期增加，公司收购药品、原材料的购进、储备受到一定影响，造成血液制品生产未能正常进行，比去年同期下降50.64%。  
另外，由于上述原因造成经销商不能按期回款，清收欠款工作进展缓慢，报告期内对应收账款提取了5543.56万元的坏账准备。  
2006年1至6月份，公司实现销售收入9,283.59万元，利润总额-5,545.38万元，净利润-5,864.04万元。  
5.1 主营业务分行业、产品情况表

行业或产品	主营业务收入	主营业务成本	主营业务利润(率)	主营业务收入比上年同期增减(%)	主营业务成本比上年同期增减(%)	主营业务利润率比上年同期增减(%)
分行业						
医药生产和销售	92,835,924.13	38,668,044.68	58.26	-55.44	-57.13	增加1.65个百分点
分产品						
血液制品	30,412,314.03	19,228,851.74	36.77	-50.86	-56.17	增加8.23个百分点
生物制品	14,635,087.46	7,712,903.05	47.20	-68.55	-64.94	减少2.43个百分点
人体材料工程材料	9,785,876.75	1,317,103.30	86.54	-3.73	-18.77	增加2.49个百分点
中成药	38,002,636.00	10,400,183.79	72.61	-50.15	-54.18	减少2.97个百分点
合计	92,835,924.13	38,668,044.68	58.26	-55.44	-57.13	增加1.65个百分点

地区	主营业务收入	主营业务收入比上年同期增减(%)
东北地区	18,867,262.03	-53.54
华北地区	20,402,984.14	-52.19
华东地区	16,039,727.06	-46.78
华南地区	17,241,472.92	-66.27
西南地区	20,284,588.49	-53.68
合计	92,835,924.13	-55.44

**5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务**  
□适用√不适用  
**5.4 参股公司经营情况** (适用投资收益率10%以上的情况)  
□适用√不适用  
**5.5 主营业务及其结构与上年度发生重大变化的原因说明**  
□适用√不适用  
**5.6 主营业务盈利能力(毛利率)与上年度相比发生重大变化的原因说明**  
√适用□不适用  
因国家持续执行的药品降价及宏观调控政策，加之药品市场及保健品市场竞争日趋激烈，导致2006年上半年与去年同期相比主营业务收入大幅度下降。  
**5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析**  
√适用□不适用  
本期业绩亏损5846.04万元，主要是提取坏账准备5543.56万元所致。  
**5.8 募集资金使用情况**  
**5.9 募集资金运用**  
√适用□不适用

**募集资金总额** 28,803.68

承诺项目	投入金额	是否变更项目	实际投入金额	产生收益	是否按计划进度	是否符合计划收益
活血类产品深加工项目	12,919.95	否	15,200.77	否	否	否
研发GAP种植及深加工一体化项目	4,925.95	否	4,407.74	否	否	否
人用狂犬病灭活疫苗技改项目	4,282.50	否	4,889.67	否	否	否
北京物流中心项目	4,982.50	否	4,286.00	否	否	否
合计	27,122.95	/	28,803.68	/	/	/

**未达到计划进度或收益的情况(分具体项目)**  
□适用√不适用  
**变更原因及变更项目说明(分具体项目)**  
□适用√不适用  
**5.9 董事会下半年的经营计划修改计划**  
□适用√不适用  
**6.1 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明**  
√适用□不适用  
**业绩预告情况**  
√亏损 □同方向大幅上升 □同方向大幅下降 □不适用  
**业绩预告的说明**  
根据公司目前经营情况，预计公司今年前三季度业绩继续亏损。  
**5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标准意见”的说明**  
□适用√不适用  
**5.12 会计师事务所对会计师事务所上年度“非标准意见”涉及事项的变化及处理情况的说明**  
□适用√不适用  
**5.6 重要事项**  
**6.1 收购、出售资产及资产重组**  
6.1.1 收购资产  
□适用√不适用  
6.1.2 出售资产  
6.1.3 资产收购、出售资产公告收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况以及对报告期经营成果与财务状况的影响  
√适用□不适用  
**6.2 担保事项**  
√适用□不适用

担保对象名称	发生日期(协议签署日)	担保金额	担保类型	担保期间	是否履行完毕	是否为关联方担保(是或否)
报告期内担保发生额合计						
报告期末担保余额合计						
报告期末对控股子公司担保发生额合计						
报告期末对控股子公司担保余额合计						
公司法定担保总额(包括对控股子公司的担保)						
担保总额						
担保总额占公司净资产的比例(%)						
其中：为资产负债率超过70%的担保对象提供的担保						
直接或间接为资产负债率超过70%的担保对象提供的担保余额						
担保总额超过净资产50%的部分金额						
上述三项担保余额合计						

**6.3 重大关联交易**  
6.3.1 与日常经营相关的关联交易  
□适用√不适用  
6.3.2 关联债权债务往来  
□适用√不适用  
6.4 重大诉讼仲裁事项  
□适用√不适用  
6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明  
□适用√不适用  
2006年上半年资金被占用情况及清欠进展情况  
□适用√不适用  
2006年下半年非经营性资金占用清欠方案实施时间表  
□适用√不适用  
6.6 原非流通股股东在股权分置改革过程中做出的特殊承诺及其履行情况  
√适用□不适用

股东名称	特殊承诺	承诺履行情况
广西北生集团有限责任公司	股改完成后三十六个月内，不通过上海证券交易场所出售所持有的股份，在前述期限届满后，在交易所出售数量占公司股份总数的比例在十二个月内不超过5%。	按承诺履行
北海博商贸易有限公司	股改完成后三十六个月内，不通过上海证券交易场所出售所持有的股份，在前述期限届满后，在交易所出售数量占公司股份总数的比例在十二个月内不超过5%。	按承诺履行
广西壮自自治区金康中心	股改完成后十二个月内，不通过上海证券交易场所出售所持有的股份。	按承诺履行
广西北生集团东珠实业有限公司	股改完成后十二个月内，不通过上海证券交易场所出售所持有的股份。	按承诺履行
北海市安祥贸易有限公司	股改完成后十二个月内，不通过上海证券交易场所出售所持有的股份。	按承诺履行
北京顺源投资有限公司	股改完成后十二个月内，不通过上海证券交易场所出售所持有的股份。	按承诺履行

**6.7 未股改公司的股改工作时间安排说明**  
□适用√不适用  
未股改公司已承诺股改但未能按时履行的具体原因说明  
□适用√不适用  
**5.7 财务报表**  
7.1 审计意见  
√未经审计 □审计  
**7.2 披露比较式合并及母公司的利润表**

项目	合并		母公司	
	本期数	上年同期数	本期数	上年同期数
一、主营业务收入	92,835,924.13	208,338,735.46	79,977,893.24	194,396,681.28
减：主营业务成本	38,668,044.68	90,268,846.78	38,971,720.31	97,400,985.22
主营业务税金及附加	1,615,706.72	3,264,831.38	1,352,102.62	2,762,112.13
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	52,552,172.73	114,805,057.30	39,653,020.41	94,143,583.93
加其他业务利润(亏损以“-”号填列)	472,794.50	238,286.16	340,370.03	238,286.16
减：营业费用	5,564,756.02	6,856,468.89	4,997,188.33	7,573,640.43
管理费用	90,469,002.29	27,858,431.27	72,722,074.02	20,000,476.29
财务费用	22,115,971.79	21,690,015.93	19,338,029.99	18,264,913.02
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	-45,114,763.87	56,901,426.46	-57,000,803.62	46,226,940.25
加：投资收益(损失以“-”号填列)	-365,104.50	-365,104.50	989,232.62	5,007,778.73
补贴收入				
营业外收入	26,519.60	26,520.19	26,519.60	7,806.20
减：营业外支出	422.95	1,297,946.23	390.93	1,205,266.23
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	-56,453,769.72	55,265,210.94	-56,006,370.62	52,047,239.05
减：所得税	2,343,806.16	9,021,081.51	1,338,302.54	7,301,648.35
减：少数股东损益	843,005.66	1,883,988.58		
加：未确认投资损失(合并报表时)				
五、净利润(亏损以“-”号填列)	-58,640,380.93	44,450,140.85	-57,391,708.16	44,745,580.70

编制单位：广西北生药业股份有限公司  
单位：元 币种：人民币  
公司法定代表人：何玉良 主管会计工作负责人：刘俊英 会计机构负责人：姚金生  
7.3 报表附注  
7.3.1 本报告期末会计政策、会计估计变更和会计差错更正。  
7.3.2 报告期内，公司财务报表合并范围未发生重大变化。  
**董事长：**  
广西北生药业股份有限公司  
2006年8月29日

# 天津创业环保股份有限公司 2006年中期报告摘要

**5.1 重要提示**  
1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。  
1.2 公司全体董事出席了董事会会议。  
1.3 公司中期报告摘要摘自中期报告全文，报告全文同时刊载于 http://www.sse.com.cn，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读中期报告全文。  
1.4 公司负责人马百玉女士、主管会计工作负责人顾福生先生及会计机构负责人（会计主管人员）陈敬女士声明：保证中期报告中财务报告的真实、完整。

**5.2 上市公司基本情况**

股票简称	创业环保
股票代码	600874
上市证券交易所	上海证券交易所
股票简称	天津创业环保
股票代码	1065
上市证券交易所	香港联合交易所有限公司
股票简称	创业转债
股票代码	110074
上市证券交易所	上海证券交易所
董事会秘书	顾福生 先生
证券事务代表	
姓名	付丽娜 女士
联系地址	天津市南开区卫津南路76号 创业环保大厦
电话	86-22-2300120
传真	86-22-2300120
电子邮箱	ha_bj@tjep.com

**2.2 主要财务数据和指标**

项目	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
流动资产(千元)	1,019,847.00	906,833.00	12.69
流动负债(千元)	1,318,327.00	1,024,546.00	28.67
总资产(千元)	5,169,303.00	4,563,446.00	13.32
股东权益(不含少数股东权益)(千元)	2,238,199.00	2,238,117.00	1.88
每股净资产	1.75	1.72	1.74
调整后的每股净资产	1.75	1.72	1.74
净利润(千元)	96,225.00	93,780.00	2.60
扣除非经常性损益的净利润(千元)	96,225.00	93,780.00	1.95
每股收益	0.07	0.07	-
净资产收益率	4.13	4.27	减少0.14个百分点
经营活动产生的现金流量净额(千元)	118,181.00	-23,111.00	611.30

**2.2.2 非经常性损益项目**

项目	金额
除公司日常经营业务外其他各项营业外收入、支出	951
所得税影响数	-364
合计	627

**2.2.3 国内外会计准则差异**  
√适用□不适用

项目	净利润			
	本期数	上年同期数	期初数	期末数
按中国会计准则	96,225	93,780	2,238,175	2,328,199
按香港会计准则调整项目：	-3,888	-12,138	45,322	109,944
按香港会计准则	92,337	81,642	2,283,497	2,438,143

**3.0 股本变动及股东情况**  
3.1 股份变动情况表  
√适用□不适用

一、有限售条件股份	本次变动前					本次变动增减(+,-)					本次变动后				
	数量	比例(%)	发行前	送股	公积金转股	其他	小计	数量	比例(%)	数量	比例(%)				
1.国家持股	839,020,000	63.06					-41,867,391	-41,867,391	797,152,609	60.91					
2.国有法人持股															
3.其他内资持股	38,485,000	2.90							38,485,000	2.89					
其中：境内法人持股	38,485,000	2.90							38,485,000	2.89					
4.外资持股															
其中：境外法人持股															
境外自然人持股															
有限售条件股份合计	877,505,000	65.96					-41,867,391	-41,867,391	835,637,609	62.80					
二、无限售条件流通股															
1.人民币普通股	113,153,058	8.50					41,867,391	6,410	141,873,801	10.56					
2.境内上市的外资股															
3.境外上市的外资股	340,000,000	25.56							340,000,000	25.56					
4.其他															
无限售条件流通股合计	453,153,058	34.06					41,867,391	6,410	417,873,801</						